jornal da cidade • edição 2034 • 12 de Dezembro de 2019.

PORTARIA Nº. 253/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). EDISON PEDRÃO, ocupante da Função do Cargo MÉDICO PLANTONISTA (24)
HORAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de abril de 2017, regido (a) pelo
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entida-
de desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 02 de janeiro de 2020 à 31 de janeiro de 2020, devendo
retornar em sua atividade no dia 01 de fevereiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 254/2019.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias, atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias), ao
(a) Servidor (a) EDISON PEDRÃO, onde ocupa da Função do Cargo de MÉDICO PSF (TEMPORÁRIO), e
pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido (a) em 01 de setembro de 2018, lotado (a) no (a)
Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir
do dia 02 de janeiro de 2020 à 31 de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 01 de fevereiro
de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 255/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:

 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (dez dias), ao
(a) Servidor (a). IVANA ANDREA SANTORO SANTOS, ocupante da Função do Cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de março de 2004, regido (a)
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde,
entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de janeiro de 2020 à 15 de janeiro de 2020, de-
vendo retornar em sua atividade no dia 16 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 256/2019.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias, atinente ao período de 2018-2019 (vinte dias),
ao (a) Servidor (a) MARCELO YUKIO SUSUKI, onde ocupa da Função do Cargo de MÉDICO PSF
(TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido (a) em 01 de junho de
2018, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta
Prefeitura Municipal, à partir do dia 03 de fevereiro de 2020 à 22 de fevereiro de 2020, devendo retornar
em sua atividade no dia 23 de fevereiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 257/2019

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). MARIA MARTA TOLEDO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 09 de janeiro de 1998, regido
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Odontologia, pela Fundação Municipal de
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 02 de dezembro de 2019 à 31 de dezembro
de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 01 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 258/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). VANESSA LOCATELLI FIRMANI, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEI-
RO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 14 de janeiro de 2009, regido (a) pelo
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde,
entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 23 de janeiro de 2020 à 21 de fevereiro de 2020,
devendo retornar em sua atividade no dia 22 de fevereiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Ser-
vidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos seis dias do mês de doze do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 259/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). WESLEI PEREIRA DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 09 de dezembro de 2015,
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Odontologia, pela Fundação Municipal
de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 10 de janeiro de 2020 à 08 de fevereiro
de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 09 de fevereiro de 2020, de acordo com o Estatuto
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 260/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 35 (TRINTA E CINCO) dias de Férias atinente aos períodos de 2016-2017
(quinze dias) e 2018-2019 (vinte dias), ao (a) Servidor (a). JEANETE APARECIDA DUARTE BORGES,
ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal
Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a)
Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal,
à partir do dia 09 de dezembro de 2019 à 12 de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade
no dia 13 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul
Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 261/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). MARCELO LUIS MONSÃO, ocupante da Função do Cargo de FARMACÊUTICO,
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 14 de julho de 2009, regido (a) pelo Regime
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Farmácia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta
Prefeitura Municipal, à partir do dia 09 de dezembro de 2019 à 07 de janeiro de 2020, devendo retornar
em sua atividade no dia 08 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de
Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 262/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). MARCELO LUIS
MONSÃO, ocupante da Função do Cargo de FARMACÊUTICO, pertencente ao quadro de Pessoal
Permanente, admitido (a) em 14 de julho de 2009, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a)
no (a) Divisão de Farmácia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Muni-
cipal, por ter completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício,
referente ao período de 14 de julho de 2014 à 13 de julho de 2019 (noventa dias), de conformidade
com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à partir do dia 08
de janeiro de 2020 à 06 de abril de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 07 de abril de
2020.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos nove dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 263/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). CRISTIANA RODRIGUES MACHADO, ocupante da Função do Cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004,
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Fundação
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 05 de dezembro de 2019 à 03
de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 04 de janeiro de 2020, de acordo com o
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

DECRETO N. º279/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.556 de 04 de
dezembro de 2018.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Suplementar	na
Fundação Municipal de Saúde a quantia de R$ 217.679,00 (Duzentos e Dezessete Mil, Seiscentos e
Setenta	e	Nove	Reais)	destinado	ao	reforço	das	dotações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela
Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 50 DIRETORIA GERAL                                                                                                                              1.500,00
 50.001DIRETOR PRESIDENTE
 10.122.0002.2089ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SAÚDE PÚBLICA E QUALIFICAÇÃO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 40          00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 51 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                        2.950,00
 51.001FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
 10.128.0002.2090ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 290         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 51 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                      22.000,00
 51.001FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
 10.128.0002.2090ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 300         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 51 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                        5.439,00
 51.004FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 04.123.0002.2094ATIVIDADES DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 650         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 51 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                        1.100,00
 51.004FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 04.123.0002.2094ATIVIDADES DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 730         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          2.100,00